CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Electrical Engineering
Department of telecommunication engineering

Bachelor Thesis

Handover in mobile network with femtocells

David Blagodárný

Study Programme: Communication, Multimedia and Electronics
Branch of study: Network and Information Technologies

Thesis adviser: Ing. Robert Bešťák, Ph.D.

Prague, May 2015

Čestné prohlášení
Prohlašuji, že jsem zadanou bakalářskou práci zpracoval sám s přispěním
vedoucího práce a konzultanta a používal jsem pouze literaturu v práci uve-
denou. Dále prohlašuji, že nemám námitek proti půjčování nebo zveřejňování
mé bakalářské práce nebo její části se souhlasem katedry.

Datum:

.............................................

Anotace:
Tato bakalářská práce se zabývá předáváním spojení v síti s femtobuňkami.
Cílem této práce je navrhnout možné řešení, které by snížilo počet zbytečných
předávání spojení. Daný problém je řešen nastavením priorit femtobuněk
algoritmem, jež predikuje budoucí pohyb uživatelů. Díky tomuto řešení
bylo dosaženo lepších výsledků, kdy se u navrhovaného řešení podařilo snížit
výsledný počet zbytečných předávání spojení.

Klíčová slova: femtobuňka, handover, LTE, simulace

Summary:
This bachelor thesis is about handover in network with femtocells. The goal
of this thesis is to suggest solution which would lower number of unnecessary
handovers. The problem is solved by setting priorities of femtocells by algo-
rithm that predicts future movement of users. Better results were achieved
thanks to this solution when proposed solution managed to reduce the num-
ber of unnecessary handovers.

Keywords: femtocell, handover, LTE, simulation

Poděkování
Rád bych poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. Robert Bešťák, Ph.D.
za cenné rady, věcné připomínky a vstřícnost při konzultacích a vypracování
bakalářské práce.

Abreviations

3GPP 3rd Generation Partnership Project
ADSL Asymmetric Digital Subscriber Line
CSG Closed Subscriber Group
D2D Device to Device
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eNB evolved Node B
GPS Global Positioning System
HeNB Home evolved Node B
HPLMN Home Public Land Mobile Network
HSS Home Subscriber Service
IP Internet Protocol
ISP Internet Service Provider
LTE Long Term Evolution
M2M Machine to Machine
MME Mobility Management Entity
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QoS Quality of Service
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S-GW Serving Gateway
TAN Temporary Area Network
UE User Equipment
VPLMN Visited Public Land Mobile Network
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Chapter 1

Introduction

Over the last couple of years mobile traffic has increased dramatically and it
is predicted it will grow even faster. Thus demands for high speed networks
rise. Best way how to achieve it is to create a large number of new cells
with small area of coverage. But it will result in higher expenses for mobile
operators and their revenues are every year lower. Therefore new approaches
are needed and femtocells could be one of them. But before femtocells can
be deployed in large scale many issues must be resolved, including handover.

Hence, aim of this bachelor thesis is to discuss and propose solutions for
handover in femtocell network. Most discussed scenarios are where network
predicts movement of users and then chooses target cell for handover based
on this prediction. Therefore in this thesis a model of part of the city with
users is created. Proposed handover scenarios with movement prediction are
simulated in this model, and afterwards compared with traditional handover
scenario without movement prediction.

What is femtocell and how it is connected to the network is explained
in the first chapter. Followed by basic description of handover in femtocell
network and types of it. Next chapter contains various proposed scenarios
which show many approaches on this subject. These two chapters have more
theoretical character. Third chapter describes used simulation and proposed
scenarios. Simulation results with all graphs are contained in the last chapter.
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Chapter 2

Informations about femtocell
network

2.1 What is a femtocell?
Femtocells are low-power cellular network access points that connects to the
mobile service provider’s network via user’s broadband connection, such as
ADSL (Asymmetric Digital Subscriber Line), cable or optical fiber and use
licensed spectrum. In most cases data to and from the femtocell are carried
over the internet. Typical coverage area of a single femtocell is in order of
tens of meters.

One of the main role of femtocells is to provide indoor coverage in places
where macrocells cannot, or it would be economically unprofitable. In places
with high density of subscribers femtocells help offload traffic from the macro-
cell network. Mobile operators can also improve capacity or throughput of
their networks with much lower costs in comparison with macrocells. Sub-
scribers can benefit from improved coverage that is also connected with better
battery life of user devices or improved bandwidth of connection that enable
using data hungry real time services such as high definition video streaming
[1].

Figure 2.1 illustrates that femtocells can either overlay macrocell network
or extend it, and are usually connected to operator’s core network through
internet. FAP is abbreviation for femtocell access point.

2

Figure 2.1: Basic explanation of femtocells.

A single femtocell provides services for only a limited number of users.
Basic residential femtocells deliver 4-8 simultaneous voice calls and enterprise
femtocells up to 16. It can be configured in three operating modes [2].

In first mode called closed access mode or CSG (Closed Subscriber Group)
mode provides services only to those users who are included in the femtocell
access list and are allowed to use the femtocell. But if many femtocells with
this operation mode would exist, they would cause interference with macro-
cell with almost no positive effect for macrocell network. Thus operators are
trying to avoid using femtocells with closed access mode.

Another option is open access mode, it means that anyone who is in range
of femtocell can connect to it. This type of access is preferable for operators
but not users, because users allow foreign people to connect and use their
own broadband they pay for. It is even possible that sometimes users cannot
connect to their own femtocell, because all available slots are already in use
by other foreign people.

There is also third alternative called hybrid access mode. When users on
access list are not using full bandwidth, then available bandwidth is used by
users which are not included in access list. This mode combines advantages
of other two modes, but with hybrid access is associated problem how to
correctly choose handover target, because during handover network does not
know exact bandwidth that is available for users not on the access list. For
example, if bandwidth would be low, it could lower quality of service or even
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break connection when using data hungry services. However in this thesis
this issue will not be discussed. More information on this subject can be
found in [3].

2.2 Femtocell network architecture and in-
terfaces

Femtocell network is an extension of the macrocell network for end-user ter-
minals, therefore it is very important for femtocell network to work together
with macrocell network without any problems. One of the crucial feature of
femtocell network is connection to operator’s core network through internet.
Internet is an open network thus operators have to make connection to their
closed network as secure as possible. Femtocell security gateway role is to
secure connection from internet and to separate secured network of mobile
operators from the internet.

The problem of maintaining QoS (Quality of Service) is also connected
with internet connection because operators cannot supervise or interfere to
internet traffic. For example latency is much bigger than in their own network
because it depends on ISP (Internet Service Provider) and used connection
technology. Therefore operators must prepare their network to deal with
all kind of these problems. It is very complicated issue, hence femtocell
standards in LTE (Long Term Evolution) has not been finalized and still
need further development.

Figure 2.2: E-UTRAN architecture with femtocells [4].
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The MME (Mobility Management Entity) deals with the control plane.
It handles the signaling related to mobility and security. The MME is also
responsible for the tracking and the paging of UE (User Equipment) in idle-
mode. The S-GW (Serving Gateway) deals with the user plane. Transport
the IP (Internet Protocol) data traffic between the UE and the external net-
works. The S-GW is also the point of interconnect between the radio-side
and the core network of operator. The HSS (Home Subscriber Server) is
basically a database that contains user-related and subscriber-related infor-
mation. It also provides support functions in mobility management, call and
session setup, user authentication and access authorization [5].

As can be seen in figure 2.2, in E-UTRAN (Evolved Universal Terres-
trial Radio Access Network) architecture 3GPP (3rd Generation Partnership
Project) specified two standard interfaces. X2 provides exchange of infor-
mation between multiple eNodeBs (macro cell base stations). S1 interface
supports connection between MME/S-GW and eNodeB. It is also used be-
tween FAP and MME/S-GW. In LTE-Advance systems compared to 2G and
3G networks handover can be carried out only between FAPs without assis-
tance of MME, using X2 interface [6].

Figure 2.3: LTE femtocell architecture with dedicated FAP-GW [7].

3GPP created special terminology for basic elements of femtocell net-
work. Femtocell access point (FAP) is in UMTS networks called Home NodeB
(HNB) and in LTE networks Home eNodeB (HeNB). Femtocell access point
gateway (FAP-GW) is in UMTS called Home NodeB Gateway (HNB-GW)
and in LTE Home eNodeB Gateway (HeNB-GW). In this text are used pop-
ular and well-known terms as FAP or FAP-GW. But in figures from 3GPP
their terminology is used.
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2.3 Overview of handover
Basic purpose of handover is to reconnect from one cell to another when is
needed mostly when user is moving. Handover should be able to provide
seamless connection to retain high quality of communication. Otherwise it
could cause problems to some types of services where continuous traffic is
needed.


[…]

because users stay in the same main roads for longer time. For 𝛼 = 5 and
𝛽 = 0.1 used in simulation 𝑚𝑎𝑣𝑔 = 2.3. It means that every user in simulation
goes straight in a row for 2.3 crossroads on average.
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Figure 5.6: Average number of passed crossroads.

Parameter 𝛽 for handover scenarios is the same as for movement, thus
these comparisons with 𝛽 applies for handover too. Also simulation uses
same value of 𝛽 for handover scenarios as for movement. These values only
indicate how much probability for same direction drops therefore can be used
same values.

5.2 Comparison of scenarios
Purpose of this simulation is to compare all three scenarios and prove that
my proposed scenarios deliver better results. For this purpose I compared
results in number of dropped calls and in number of handovers. Scenario
A represents traditional handover scenario without any criterion therefore is
used as reference for other two. Values of parameters are 𝛼 = 5 and 𝛽 = 0.1.

Results in all graphs are simulated for every ten percent of FAPs density
and are not interleaved. Therefore few values have sharp transition between
them. For example in figure 5.7 for density of 10 %. To align these sharp
transitions much greater number of simulation would be required and it would
take very long time to compute. But it is not needed because for higher values
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of FAPs density these sharp transitions almost disappear.

5.2.1 Number of dropped calls
Average numbers of dropped calls for one step of user in simulation are in
figure 5.7. With none of the FAPs deployed dropped call occurs in every step.
With increasing number of deployed FAPs this number is rapidly decreas-
ing. For 20 % of deployed FAPs dropped call is for every third step. With
higher density of FAPs this number falls much slower and stops decreasing
for about 80 % of available FAPs where dropped call occurs every fourth step
on average.
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Figure 5.7: Average number of dropped calls.

With all deployed FAPs average number of dropped calls is slightly grow-
ing because there are more FAPs to which can be user connected and number
of dropped calls caused by wrong handover decision is increasing. This sit-
uation occurs every time user is connected to FAP and gets behind corner
where signal from this FAP cannot spread.
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Figure 5.8 illustrates this fact and with more available FAPs the number
of dropped calls due to wrong decision increases. However differences between
all scenarios are also growing.
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Figure 5.8: Average number of dropped calls due to wrong decision.

5.2.2 Number of handovers
Not only number of dropped calls but also number of handovers is important.
Smaller number of handovers means less signalization thus smaller load in
network. With low number of deployed FAPs number of handovers is also
low, because there is no FAP to connect to as can be seen in figure 5.9. Where
number of handovers is normalized for one user and one step of simulation.
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Figure 5.9: Average number of handovers.

To about thirty percent almost no difference is between all three scenarios
because there is usually only one FAP to connect to and no other choice. But
with increasing number of deployed FAPs differences are much greater. If
no prediction would be applied, maximal number of handover should be 0.5
because crossroad is every second step.

But when correct FAP is chosen then user can stay connected to one
FAP for longer time. Therefore maximal number of handovers is lower than
0.5 and both proposed scenarios with movement prediction have even lower
values.

5.3 Parameter 𝛾

Scenario C is simulated both for𝛾 = 1 and for 𝛾 = 15. Because scenario C is
very similar to scenario B and only parameter 𝛾 defines differences between
them. For 𝛾 = 0 is scenario C even identical to scenario B as can be seen in
equation 4.5.

Therefore it is possible to compare criteria used in these two scenarios by
setting various values of parameter 𝛾. Higher value of 𝛾 means higher weight
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of criterion used in scenario C compared to movement prediction criterion in
scenario B.

Figure 5.10 illustrates how average number of dropped calls changes ac-
cording to parameter 𝛾. For this comparison 100 % of available FAPs is
selected because the differences between scenarios are greatest.
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Figure 5.10: Average number of dropped calls for various 𝛾.

With 𝛾 = 0, number of dropped calls is highest but with higher values
of 𝛾 this number decreases significantly. Around value 𝛾 = 15 is lowest and
with higher values of 𝛾 where scenario B can be in most cases neglected,
number of dropped calls slightly rise. Therefore scenario C is in simulation
results both for 𝛾 = 1 and 𝛾 = 15.

Proposed scenario C with 𝛾 = 15 delivers best results for all values of
FAPs density. Compared to scenario A, for 100 % of deployed FAPs scenario
C is better by approximately 10 % in both number of handovers and dropped
calls due to wrong decision. In Scenario B the improvement is smaller but
still around 6 %.
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Chapter 6

Conclusion

The goal of this thesis is to point out the issue of handover in femtocell
network. Mainly because of small coverage area of femtocells handover occurs
very often therefore it is important to lower this number by choosing the best
possible target for handover. One solution how to achieve it is to set various
additional conditions for handover. For this purpose I propose handover
scenarios which adjust priorities of all femtocells and then I compare them
in simulation.

Simulation is done in Matlab environment where I created a model of part
of the city with users. Movement of users is based on suggested algorithm
and it is possible to change behaviour of users with two parameters. First
parameter defines how often main roads are used. Second parameter forces
users to change direction more often. In the next step I use my model with
movement of users for proposed handover scenarios.

In simulation three scenarios are used: A, B and C. Scenario A is without
any modified priority and represents classic scenario. This scenario is used
as reference to compare other two. Scenario B uses movement prediction
and scenario C uses movement prediction with priority based on usage of
femtocells in past.

Best results delivers scenario C which uses priority based on number of
users served by each femtocell in proximity in past. Thus every femtocell
compares number of served users with other femtocells in proximity and
priorities are based on this number. In my simulation this scenario reduces
number of dropped calls due to wrong handover decision by up to 10 %.

In this thesis I demonstrated that even very simple criteria can help avoid
a few of unnecessary handovers. All information used in these criteria can
be easily obtained from the network thus it should not be very difficult to
use them. However the number of dropped calls is still high. Therefore only
these criteria are not enough and a lot more of others are needed.
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