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* v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce:

Handover in mobile network with femtocells

Jméno a příjmení bakalanta:

David Blagodárný

Jméno a příjmení oponenta bakalářské práce: (včetně titulů a pracoviště)

Ing. Antonín Mazálek, Ph.D., Katedra komunikačních a informačních systémů,
Univerzita obrany, Kounicova 65, 662 10 Brno

1) Náročnost zadání: 5) Odborná úroveň:

velmi vysoká
vysoká

průměrná
podprůměrná

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

2) Zvolené metody a postupy při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

3) Správnost názvosloví: 7) Grafická úprava:

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

4) Správnost předložených výsledků: 8) Student splnil zadání:

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

úplně
částečně
nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce*:

Autor navrhl model pohybu uživatelů v městské zástavbě. Na modelu provedl
simulace handoveru mezi femtobuňkami pro případ bez použití priorit a s využitím
priorit. Přínos práce spatřuji v návrhu a ověření zlepšení procesu handover v případě
využití priorit femtobuněk. Dosažené výsledky jsou využitelné pro další výzkum.

10) Připomínky k práci*:

U grafů postrádám jednotky u os y.

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci*: (budou zodpovězeny při obhajobě)

1) Vysvětlete prosím rozsah a jednotky osy y u grafu 5.9.

2) Bylo by možné pro další zlepšení handoveru využít informaci o rychlosti pohybu
uživatele v městské zástavbě (chodec, cesta autem, MHD, …)?

ČVUT v Praze – Fakulta elektrotechnická
Katedra telekomunikační techniky
Praha 6 – Dejvice, Technická 2, 166 27
tel: 224352100 nebo 224352103

Doporučení k obhajobě: doporučuji nedoporučuji

Klasifikace bakalářské práce:

A – výborně (1,0) C – dobře (2,0) E – dostatečně (3,0)

B – velmi dobře (1,5) D – uspokojivě (2,5) F – nedostatečně (4,0)

Datum: 18.6.2015 Podpis:

Doplnění k bodu 9 (Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce):

Doplnění k bodu 10 (Připomínky k práci):

Doplnění k bodu 11 (Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)):